

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME  
(BDP)**

**Term-End Examination  
June, 2024**

**(Elective Course : Commerce)  
ECO-14 : ACCOUNTANCY-II**

*Time : 2 Hours*

*Maximum Marks : 50*

*Weightage : 70%*

---

*Note : (i) Attempt **four** questions in all.*

*(ii) Question No. 1 is compulsory.*

---

---

1. Write short notes on the following : 5+5+4
  - (a) Share Forfeiture Account
  - (b) Goods Repossessed Account
  - (c) Profit Prior to incorporation
2. What do you mean by Partner's Fixed Capital ? Differentiate between Fixed and Fluctuating Capital method. 4+8
3. Name the *three* systems of maintaining the accounts of a dependent branch and describe how profit is ascertained under each system. 12

4. Vikas Ltd. issued and allotted 2000, 12% fully convertible debentures of ₹ 200 each on 1st January, 2022. Interest on these debentures was payable half-yearly on June 30 and December 31 each year. 25% of the face value of each debenture is to be converted into two equity shares of ₹ 10 each at a premium of ₹ 15 per share on the expiry of six months after allotment and the balance into 6 equity shares of ₹ 10 each at a premium of ₹ 15 per share after 18 months of allotment.

Give Journal entries for the above in the books of the company assuming that the conversions were duly made. 12

5. Explain legal provisions regarding the redemption of Redeemable preference shares. Give Journal entries passed for redemption of preference shares. 6+6
6. Distinguish between Stock and Debtors System and Hire Purchase Trading A/c Method. 12

**ECO-14**

स्नातक उपाधि कार्यक्रम ( बी. डी. पी. )  
सत्रांत परीक्षा  
जून, 2024

( ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य )

ई.सी.ओ.-14 : लेखाविधि-II

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

भारिता : 70%

नोट : (i) कुल चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

1. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 5+5+4

(क) अंशों का हरण खाता

(ख) माल वापसी खाता

(ग) समामेलन के पूर्व के लाभ

2. साझेदार के स्थायी पूँजी खाते से क्या अभिप्राय है ?

स्थायी एवं अस्थायी पूँजी विधि में अन्तर कीजिए। 4+8

3. एक आश्रित शाखा के लेखा निर्माण की तीन विधियों पद्धतियों के नाम बताइए और प्रत्येक विधि/पद्धति में लाभ किस तरह से निर्धारित किए जाते हैं। 12
4. विकास लिमिटेड ने 2000, 12% पूर्ण परिवर्तनशील ऋणपत्र ₹ 200 की दर से 1 जनवरी, 2022 को निर्गमित एवं आबंटित किए। इन ऋणपत्रों पर ब्याज अर्ध-वार्षिक 30 जून एवं 31 दिसम्बर को देय था। प्रत्येक ऋणपत्र के अंकित मूल्य के 25% भाग को 6 महीने के आबंटन के पश्चात् ₹ 10 के दो समता अंशों में ₹ 15 प्रीमियम पर तथा शेष 18 महोने के आबंटन के पश्चात् ₹ 10 प्रत्येक समता अंश की दर ₹ 15 प्रति अंश प्रीमियम पर परिवर्तित किया गया।  
यह मानते हुए कि परिवर्तन पूर्णतः किया गया कम्पनी की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए। 12
5. शोध्य पूर्वाधिकार अंशों के शोधन के सम्बन्धित शोधन नियमों का वर्णन कीजिए। पूर्वाधिकार अंशों के शोधन से सम्बन्धित जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए। 6+6
6. स्टॉक एवं देनदार विधि एवं किराया क्रय व्यापारिक खाता विधि में अंतर बताइए। 12